

**Fișa de verificare**

Numele și prenumele candidatului: RUSU ANDREEA  
Denumirea postului didactic: asistent universitar, Poziția 51

**Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	DOCTORAND	Adeverință ISOUD Școala Doctorală Drept, Universitatea Titu Maiorescu, Facultatea de Drept București, Nr. 28380/29.04.2024/IDG
2.	MASTERAT	Diplomă de Master, UAIC Iași, Drept European, Seria M Nr. 0099717, Medic finalizare studii. 10(zec)
3.	LICENȚĂ	Diplomă de Licență, UAIC Iași, Drept, Seria D Nr. 0135545
	Medie finalizare studii de licență	9.76(noua 76%)
4.	CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A PROGRAMULUI DE FORMARE PSIHOPEDAGOGIC Nivel 1	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică Seria Ai Nr. 0017180

**Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări universitar / lector universitar**

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
10	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național	1. Buruiiană Andreea (Rusu), <i>The legal consequences of the Facebook-Cambridge Analytica scandal on the EU information society; the proposal of E-Privacy Regulation</i> , în <i>Analele Universității Titu Maiorescu - Titu Maiorescu University law review</i> 2021, Editura Hamangiu, B+, ISBN/ISSN:1584-4781_2021. pp-47-58. <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1013277">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1013277</a>	35p



	de CNCS (CNCSIS) (B+).	2. Buruiană Andreea (Rusu), Protecția drepturilor fundamentale ale omului în UE din perspectiva primatului dreptului european, în contextul viitoarei aderări a UE la Convenția europeană a drepturilor omului, în revista „Dreptul” nr.7/2022, Categoria indexată: B+, ISSN 1018-0435. pp-70-88. <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1052403">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1052403</a> <a href="https://revistadreptul.ro/shop/protectia-drepturilor-fundamentale-ale-omului-in-ue-din-perspectiva-primatului-dreptului-european-in-contextul-viitoarei-aderari-a-ue-la-conventia-europeana-a-drepturilor-omului/">https://revistadreptul.ro/shop/protectia-drepturilor-fundamentale-ale-omului-in-ue-din-perspectiva-primatului-dreptului-european-in-contextul-viitoarei-aderari-a-ue-la-conventia-europeana-a-drepturilor-omului/</a>	35p
		3. Buruiană Andreea (Rusu), Maternitatea de substituție din perspectiva drepturilor succesoriale ale copilului astfel conceput, în revista „Dreptul” nr.7/2022, Categoria indexată: B+, ISSN 1018-0435. Cota: P34(498)/D82 <a href="https://www.cdep.ro/pls/biblio/biblio2.catalog?par1=ArtTitlu&amp;par2=152412">https://www.cdep.ro/pls/biblio/biblio2.catalog?par1=ArtTitlu&amp;par2=152412</a> <a href="https://revistadreptul.ro/shop/maternitatea-de-substitutie-din-perspectiva-drepturilor-succesorale-ale-copilului-astfel-conceput/">https://revistadreptul.ro/shop/maternitatea-de-substitutie-din-perspectiva-drepturilor-succesorale-ale-copilului-astfel-conceput/</a>	35p
15	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	1. Conferința internațională IOSUD Universitatea Titu Maiorescu, "Universalitatea patentă a dreptului succesoral.Lex successionis între tradiția legislativă și valori moderne", 12 Mai 2022, în calitate de speaker, cu tema: Drepturile succesoriale ale copilului născut din maternitatea de substituție în Uniunea Europeană. Publicat în volumul-Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, THE INHERITANCE RIGHTS OF THE CHILD BORN OF THE SUBSTITUTION MATERNITY IN THE EUROPEAN UNION, editura Hamangiu, ediția a X-a 2022. ISBN 978-606-39-0912-2, ISSN 2668-0203 și ISSN-L 2668-0203 pp. 200-208. <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1106372">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1106372</a>	35p
		2. Conferința științifică EURINT 2022 international conference, The world in motion Challenges, territorial dynamics and policy responses. UAIC Iași, 20-22 Mai 2022, în calitate de speaker, cu tema: Rexit-threatening the rule of law in the context of Russia's exclusion from the Council of Europe!. Publicat <a href="https://eurint.uaic.ro/eurint2022.htm">https://eurint.uaic.ro/eurint2022.htm</a>	35p
16	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională,	1..Buruiană Andreea (Rusu), <i>Aspecte particulare privind aplicarea articolului 13 al Convenției (europene) pentru Apărarea Drepturilor Omului și a Libertăților fundamentale. Dreptul la un remediu efectiv în contextul crizei de COVID-19</i> , revista online Premium, Universul Juridic nr. 8/2023, 5 septembrie 2023. BDI ISSN 2393-3445. Pp.47-60. <a href="https://revista.universuljuridic.ro/wp-content/uploads/2024/03/05_Revista_Universul_Juridic_nr_82023_PAGINAT_BT_A_Buruiana.pdf">https://revista.universuljuridic.ro/wp-content/uploads/2024/03/05_Revista_Universul_Juridic_nr_82023_PAGINAT_BT_A_Buruiana.pdf</a>	20p



	cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	2. Buruiană Andreea (Rusu), Regulamentul (UE) 2022/868 privind guvernanța datelor la nivel European, piatra de temelie a Strategiei Uniunii Europene pentru date. 29 ian. 2024 Publicat în Articole, Premium, Revista Universul Juridic și publicat în nr. 1/2024 al revistei. BDI ISSN 2393-3445. pp. 107-118. <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1235666">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1235666</a> <a href="https://revista.universuljuridic.ro/wpcontent/uploads/2024/03/09_Revista_Universul_Juridic_nr_1-2024_PAGINAT_BT_A_Buruiana.pdf">https://revista.universuljuridic.ro/wpcontent/uploads/2024/03/09_Revista_Universul_Juridic_nr_1-2024_PAGINAT_BT_A_Buruiana.pdf</a>	20p
		3. Buruiana Andreea (Rusu), Altruismul, noul model de consimțământ în materia guvernanței datelor la nivelul Uniunii Europene. 13 feb. 2024 Publicat în Articole, Premium, Revista Universul Juridic și în nr.2/2024 al revistei. BDI ISSN 2393-3445. pp 91-104. <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1235757">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1235757</a> <a href="https://revista.universuljuridic.ro/wpcontent/uploads/2024/04/07_Revista_Universul_Juridic_nr_2-2024_PAGINAT_BT_A_Buruiana.pdf">https://revista.universuljuridic.ro/wpcontent/uploads/2024/04/07_Revista_Universul_Juridic_nr_2-2024_PAGINAT_BT_A_Buruiana.pdf</a>	20p
52	Susținere referat în cadrul doctoratului.	1.Referat Doctorat.Susținut în fața comisiei în data de 12.12.2022 la Universitatea Titu Maiorescu București.Școala Doctorală Domeniul DREPT Tema: Importanța protejării dreptului la protecția datelor cu caracter personal prin raportare la Convenția Europeană a drepturilor Omului și la Carta Drepturilor Fundamentale ale Uniunii Europene	25p
		2.Referat 2 Doctorat.Susținut în fața comisiei în data de 19.10.2023 la Universitatea Titu Maiorescu București. Tema: Implicațiile și importanța adoptării Regulamentul 2016/679 privind protecția persoanelor fizice și a datelor cu caracter personal.	25p
		3. Referat 3 Doctorat.Susținut în fața comisiei în data de 14.06.2023 la Universitatea Titu Maiorescu București. Tema: Transferurile de date cu caracter personal către țări terțe sau organizații internaționale	25p
53	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	1.Raport de cercetare științifică depus la data de 26.07.2022 pentru perioada 1.10.2021 -25.07.2022. Universitatea Titu Maiorescu din București Școala Doctorală Domeniul DREPT.Conducător doctorat Aurora Ciucă.	20p
		2.Raport de cercetare științifică depus la data de 26.07.2023 pentru perioada 1.10.2022 -2.07.2023. Universitatea Titu Maiorescu din București, Școala Doctorală Domeniul DREPT.Conducător doctorat Aurora Ciucă.	20p

\* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

**TOTAL PUNCTAJ: 350 puncte**

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat

RUȘAN ANDREEA


Data,

09.06.2024
